
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

1.3. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ

Безопасность работы с микроорганизмами 
III—IV групп патогенности (опасности) и 

возбудителями паразитарных болезней
Д ополнения и изменения 2 к С П  1.3.2322— 08

С анитарно-эпидем иологические правила  
СП  1.3.2885— 11

Издание официальное

Москва • 2012

строительный сертификат

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

1.3. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ

Безопасность работы с микроорганизмами 
III—IV групп патогенности (опасности) и 

возбудителями паразитарных болезней

Дополнения и изменения 2 к СП 1.3.2322— 08

С анитарно-эпидемиологические правила  
СП 1.3.2885— 11



ББК 51.9я8 
Б40

Б40 Безопасность работы с микроорганизмами III—IV групп 
патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болез­
ней. Доп. и изм. 2: Санитарно-эпидемиологические правила.—М.: 
Федеральный центр гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, 
2012.—4 с.

ISBN 978— 5— 7508— 1121—2

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека (Н. И. Никитин, Н. В. Шеенков, 
Е. Б. Ежлова, Ю. В. Дёмина); ФБУН «Государственный научный центр при­
кладной микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора (И. А. Дятлов, 
Э. А. Светоч. Е. А. Тюрин).

2. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному сани­
тарно-эпидемиологическому нормированию при Федеральной службе по над­
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

3. Утверждены постановлением Г лавного государственного санитарного 
врача Российской Федерации Г. Г. Онищенко 29 июня 2011 г. № 86.

ББК 51.9я8

Формат 60x88/16

Редактор Л. С. Кучурова 
Технический редактор Е. В. Ломанова

Подписано в печать 19.10.12

Тираж 500 экз.
Печ. л. 0,25 

Заказ 61

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994. Москва. Вадковский пер , д. 18, стр. 5,7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательскою обеспечения 

Федералыюго центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва. Варшавское ш., 19а 

Отделение реализации, тел./факс 952-50-89

О Роспотребнадзор, 2012 
О Федеральный центр гигиены н

эпидемиолога и Роспотребнадзора, 2012



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2011 Москва № 86

Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил СП 1.3.2885— 11 «Дополнения и изменения 2 
к СП 1.3.2322—08 «Безопасность работы с 
микроорганизмами 111—IV групп патогенности 
(опасности) и возбудителями паразитарных болезней»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О сани­
тарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодатель­
ства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, 
№ 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 
2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, № 1 (ч . 1), ст. 21; № 1 (ч. 1), ст. 29; 
№ 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 24, сг. 2801; № 29 (ч. I), 
ст. 3418; № 30 (ч. 2), ст. 3616; № 44, ст. 4984; № 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, № I, 
ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст*. 6) и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о го­
сударственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000. № 31, ст. 3295; 2004, 
№ 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить санитарно-эпидемиологические правила СГ1 1.3.2885— 11 «Допол­

нения и изменения 2 к СП 1.3.2322—08 «Безопасность работы с микроорганизмами 
III—IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней», 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Рос­
сийской Федерации от 28.01.2008 № 4 (зарегистрированы в Минюсте России 
21.02.2008, регистрационный номер 11197), с изменениями, внесенными постанов­
лением Главного государственного санитарною врача Российской Федерации от 
2.06.2009 № 42 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
1.3.2518—09 «Дополнения и изменения I к СГ1 1.3.2322- 08» (зарегистрированы в 
Минюсте России 8.07.2009, регистрационный номер 14280) (приложение).

Г. Г. Онищенко

3



СП 1.3.2885— 11

Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 29.06.2011 № 86

1.3. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ

Безопасность работы  с м икроорганизм ам и
III— IV групп патогенности (опасности) и 

возбудителям и п аразитарны х болезней

Дополнения и изменения 2 к СП 1.3.2322—08

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 1.3.2885—11

Внести дополнения и изменения к СИ 1.3.2322— 08:

Дополнить приложение 1 (справочное) «Классификация микроор­
ганизмов -  возбудителей инфекционных заболеваний человека, прос­
тейших, гельминтов и ядов биологического происхождения по группам 
патогенности» раздел «Бактерии», подраздел «II группа» следующим 
пунктом:

8. Escherichia coli 0157.Н7, OI04. H4 -  геморрагического 
и другие серотипы -  продуценты колибактериоза,
веротоксина гемолитико-уремического

синдрома

Исключить п. 8 из подраздела «ПТ группа» раздела «Бактерии» это­
го же приложения:

8. Escherichia coli Ol57:H7 и другие -  геморрагического коли- 
серотипы -  продуценты веротоксина бактериоза

СП 1.3.2885-11

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

